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NUK PO KËRKOJ 
HËNËN!

SHIKO! 
LEONARDO!

LEONARDO NUK KA BËRË ASGJË TË
GABUAR, POR ÇFARË PO E SHQETËSON 
ATË? NGA KUSH PO VRAPON?

AI DJALI ESHTE
 I CMENDUR!

KJO NUK ËSHTË 
E VËRTETË!

OH MOS  DONI DICKA?

(GU GËLLTIT) EHH, JO JO

POR VAZHDO LEXO ATËHERË!



AI ËSHTË NJË PERSONAZH AI ESHTE NE RREGULL.NJË HERË AI MË
 NDIHMOI TË RREGULLOJ BIÇIKLETËN TIME.

ME KËTË BORI MUND TË BËNI NJË 
ZHURMË SI NJË MOTOR

POR DJEMTË E TJERË 
TALLEN ME TË

JO, JAM I SIGURT QË AI NUK ËSHTË  
I ÇMENDUR;AI MADJE MUND TË JETË MË I
ZGJUAR SE NE: AI ËSHTË NJË SHPIKËS, 

NË FUND TË FUNDIT.

AI MUND TË JETË I 
NDRYSHËM, POR AI NUK 

ËSHTË I CMENDUR. PSE JO?

NJE SHPIKES? 
NUK JU BESOJ!

I QETË

I ÇMENDUR!



SEPSE PËR TË QENË 
SHPIKËS, DUHET TË 
JESH INTELEKTUAL.

  PËR SHEMBULL NJERIU QË SHPIKU 
ENERGJINË ELEKTRIKE...

MOTORË… KOMPJUTERË… 

  SHPIKJET VIJNË NË TË GJITHA
FORMAT DHE PËRMASAT, 
NGA MË TË THJESHTAT 

TE MË TË NDËRLIKUARAT. 

SHPIKËSIT JANË NJERËZ QË REFLEKTOJNË NË PROBLEME TË 

NËSE ZGJIDHJA ËSHTË E RE, 
ATËHERË AJO ËSHTË NJË SHPIKJE.

UAU! THJESHT SHIKONI KUDO,
 GJITHÇKA ËSHTË E SHPIKUR!

ËSHTË E DREJTË, NJERËZIMI U 
DETYROHET SHUMË SHPIKËSVE...

HEJ, SHIKO! ATA NJERËZ
PO NDJEKIN LEONARDON!

NDRYSHME DHE PËRPUNOJNË ZGJIDHJE TEKNIKE… 



F L O W E R S

I NJOH ATA DJEM! ATA 
JANË HAJDUTË!

NE DUHET TË NDIHMOJMË 
DJALOSHIN E CMENDUR ... 

AI NUK ËSHTË 
NJË I CMENDUR!

ÇFARË MUND TË MBAJË AI 
NË ATË KUTI?

SUPOZOJ SE ËSHTË NJË SHPIKJE.

ËSHTË NJË MIK I YNI QË MUND TA 
MBROJË MË MIRË...

CHULI!  

  DO TA TELEFONOJ TANI! CHULI, JAM MARCO, DËGJO: 
UNË JAM ME PAPIN DHE PING SONG, 
DHE NE PO NDJEKIM LEONARDO  
SHPIKËSIN, SEPSE AI PO NDIQET  
NGA DISA HAJDUTË QË DUKET SE 

 JANË PAS SHPIKJES SË TIJ, DHE... 



KU JANË ATA? JAM SHUMË AFËR!

JAM FARE AFËR 
ATYRE! NË RRUGËN QENDRORE,
AFËR SHESHIT SUNSHINE

LEONARDO! VAZHDO, SHPEJT!

@*#¢!
GRR!  GRRRR!  



HA HA HA! ÇFARË 
SHPIKJE E SHKËLQYESHME 

ËSHTË SKUTERI!

PRA ME ÇFARË PO 
QESH, FATSO ?! 

GRR!  GRRRR!  

PËRTYPET…!  

HEH, HEH… THJESHT PO I TREGOJA 
MIKUT TIM NJË SHAKA… PËR NJË 
PAPAGALL QË….

E DI SE KU KANË SHKUAR
 CHULI DHE LEONARDO… LE TË 
MARRIM NJË TAKSI

MBYLLE GOJËN! GRR!  GRRRR!  

MË VONË... LE TË SHKOJMË NË 
ZYRËN E PATENTAVE.

SHIKO! NE E NJOHIM 
KËTË NJERI!



ÇFARË ËSHTË 
PATENTA?

ËSHTË NJË LLOJ CERTIFIKATE 
QË SHTETI I JEP PRONARIT TË

 NJË SHPIKJEJE.

PATENTA I JEP ATIJ TË DREJTËN 
EKSKLUZIVE PËR TË SHFRYTËZUAR 

SHPIKJEN E TIJ

JA KU E KENI!

AFATI OSE KOHËZGJATJA E NJË PATENTE 
VARET NGA VENDI. ZAKONISHT JANË 20 VJET.

  DHE ÇFARË
NDODH NËSE SHPIKJA NUK ËSHTË PLOTËSISHT E RE, POR 
PËRMIRËSON NJË PJESË TË NJË SHPIKJE TJETRE QË TASHMË DIHET?

ZYRA E PATENTAVE 

ZYRA E PATENTAVE E KONSIDERONNJË
 MODEL TË DOBISHËM DHE GJITHASHTU

 KJO SHPIKJE KUALIFIKOHET 

KA NJË MBROJTJE, EDHE 
PËR KËTË?

MIRË, PO, ME KUSHT QË NDRYSHIMI T'I 
JAPË OBJEKTIT NJË DOBI, AVANTAZH 
OSE EFEKT TË RI.

  NË FAKT EKZISTON AKOMA NJË LLOJ TJETËR MBROJTJEJE 
PËR MODELIN INDUSTRIAL TË MISHËRUAR NË OBJEKT.

KËSHTU QË DIZAJNI ËSHTË 
GJËJA KRYESORE!

PATENT

OFFICE

PËR MBROJTJE.



POR KUSH KA TË DREJTË MË TË FORTË  
AI QË BËRI SHPIKJEN I PARI OSE I PARI QË 

APLIKOI PËR PATENTË?

  NË SHUMICËN E VENDEVE AI QË APLIKON PËR 
PATENTË. PRA, A E SHIHNI TANI SE SA E RËNDË
-SISHME ËSHTË TË SHPIKNI DHE TË APLIKONI 

PATENTAT PA VONESË?

PARAQITJA E NJË KËRKESE PËR
PATENTË ËSHTË E RËNDËSISHME 

ME ‘R‛ TË MADHE

 KËSHTU QË UNË KAM ENDE KOHË!

DHE ÇFARË DUHET TË OFROJË NJË 
SHPIKJE PËRPARA SE TË KUALIFIKOHET 

PËR PATENTË?

NË PËRGJITHËSI EKZISTOJNË TRE 
KËRKESA: RISI, HAP SHPIKËS OSE JO 
I DUKSHËM DHE ZBATUESHMËRI 
INDUSTRIALE.

PO, JO AQ 
SHPEJT, 

JU LUTEM.

RISI DO TË THOTË 
QË SHPIKJA NUK ËSHTË
NJOHUR MË PËRPARA.



HAP SHPIKËS DO TË THOTË SE NUK DUHET TË JETË I QARTË PËR NJERËZIT QË NJOHIN 
FUSHËN TEKNIKE NË FJALË.

ZBATUESHMËRIA INDUSTRIALE DO TË THOTË QË SHPIKJA DUHET TË
JETË E AFTË TË PRODHOHET OSE PËRDORET NË NJË SHKALLË INDUSTRIALE.

CHULI… MENDOJ SE 
SHPIKJA IME I PLOTËSON 

ATO KËRKESA… 

DHE CILA MUND
 TË JETË SHPIKJA E 

LEONARDOS? NUK E
DI. 

UNE NUK E DI. DUHET TË JETË DIÇKA
SHUMË E DOBISHME PËR NJERËZIMIN.

DUHET TË JETË
 DIÇKA QË VLEN 

SHUMË PARA!



MEQË RA FJALA, KUJT I PËRKASIN TË 
DREJTAT, SHPIKËSIT APO ATIJ 

QË ZOTËRON PATENTËN? 

AI QË ZOTËRON PATENTËN, PASI SHPIKËSI MUND TË KETË 
TRANSFERUAR TË DREJTAT E TIJ.

KËSHTU QË TË DREJTAT 
MUND TË TRANSFEROHEN?

OH, SIGURISHT. PATENTA ËSHTË NJË TITULL QË 
MUND TË SHITET OSE TË CAKTOHET...

UNË DO TË TË TREGOJ 
SHPIKJEN TIME.

CFARE ESHTE
NJË LLAMBË?

DICKA E TILLE. NË TË VËRTETË ËSHTË 
NJË KURTH PËR KAPJEN E INSEKTEVE.



E DINI, LEONARDO, SHPIKJA JUAJ
 DO TË JETË SHUMË E DOBISHME 

NË BUJQËSI!

DO TË DOJA QË KJO TË ISHTE E 
DOBISHME PËR NJERËZIT.

ZYRA E PATENTAVE 

JA KU JEMI. 

KËSHTU QË TANI UNË THJESHT HYJ 
DHE KAP SHPIKJEN PARA SE TË 
LICENSOHET NGA DIKUSH 

 KËTU, 
FALEMINDERIT

THEM, HMM ... SHIKO 
KETU, DO TË DOJA TË 
SHKOJA SË BASHKU ME 
JU NË APLIKIMIN 

PRIT NJË MINUTË, KY
 ËSHTË AI QË PO 

NDIQTE ….

TJETËR.

E PATENTËS



ZYRA E PATENTAVE

END

HEJ, DJEMA! LEONARDO SAPO KA PARAQITUR NJË 
KËRKESË PËR PATENTË PËR SHPIKJEN E TIJ!

TE LUMTE!

MË THUAJ, ÇFARË SHKRUAJTE KUR 
NDALE NË ATË PORTË?

  OH, ASGJË NË TË 
VËRTETË, UNË VETËM 
MENDOVA SE DRYNI 
MUND TË MBULOHEJ...

OH… THAT…

NUK ËSHTË NJË TUNDIM 
PËR HAJDUTËT, DHE 

DUKET MË BUKUR...

  DHE JU E QUANI 
ATË ASGJË? MUND 
TË APLIKOSH PËR 
PATENTË EDHE 

EDHE ATË? POR
 POR UNË KAM 
PAFUND TË IDE 
TË TILLA!

PATENTAT JO VETËM QË MBROJNË SHPIKJET TUAJA: 
ATO MUND T‛JU SIGUROJNË  FITIME, KËSHTU QË JU
SHPIKËS, FILLONI TË APLIKONI PËR PATENTA SHPIKJEJE!
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PËR ATË!


